
 

Pça Duque de Caxias, 000, Centro, Bezerros – 55660-000 
3728-6700/www.bezerros.gov.pe.br 

GABINETE DA PREFEITA 

 

 

 

Decreto de suplementação nº. 2.676/2024 de 30 de dezembro de 2024 
 
DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE 
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BEZERROS – PE, no uso de 

suas atribuições legais e de conformidade com o que dispõe a Lei nº 1.528/2024, de 31 de outubro 
de 2024, combinada com a Lei Federal nº 4.320/64, DECRETA: 

Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 15.244.044,82 
(quinze milhões e duzentos e quarenta e quatro mil e quarenta e quatro reais e oitenta e dois 
centavos) destinado ao reforço de dotações no Orçamento vigente. 

            

Fonte de Suplementação: Anulação de Despesa 

            

 20001 - PREFEITURA MUNICIPAL DOS BEZERROS 

 17001 - SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA 

 2.37 - Manutenção das Atividades Gerais da Secretaria de 
Turismo e  Cultura e de suas Unidades 

 4 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
1 

R$ 60.000,00 

Total da Ação: R$ 60.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 60.000,00 

            

 19001 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 1.47 - Aquisição de Veículos Destinados ao Transporte de 
Estudantes 

 30 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
2 

R$ 2.765.331,82 

Total da Ação: R$ 
2.765.331,82 

 1.49 - Aquisição de Veículos, Móveis, Máquinas e Equipamentos 
Diversos 

 42 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
2 

R$ 2.443.272,71 

Total da Ação: R$ 
2.443.272,71 

 2.105 - Manutenção do programa de assistência ao estudante, 
incluindo a doação de materiais didático-pedagógicos e uniforme 
escolar 

 47 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
2 

R$ 601.635,50 

Total da Ação: R$ 
601.635,50 

 2.110 - Manutenção do Programa de Alimentação Escolar para 
Assegurar o Fornecimento da Merenda Escolar aos Alunos  

 20 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
1 

R$ 294.658,12 

 21 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
11 

R$ 61.960,40 

Total da Ação: R$ 
356.618,52 

 2.94 - Manutenção das Atividades Gerais da Secretaria de 
Educação em sua Missão Institucional de Apoio Administrativo 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

M
A

R
IA

 L
U

C
IE

LL
E

 S
IL

V
A

 L
A

U
R

E
N

T
IN

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//b

ez
er

ro
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

94
3-

B
B

33
-3

B
83

-8
4F

4 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 D
94

3-
B

B
33

-3
B

83
-8

4F
4



 

Pça Duque de Caxias, 000, Centro, Bezerros – 55660-000 
3728-6700/www.bezerros.gov.pe.br 

GABINETE DA PREFEITA 

 23 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de 
Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 
Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social 

Fonte: 
2 

R$ 1.939.016,43 

Total da Ação: R$ 
1.939.016,43 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 
8.105.874,98 

            

 19002 - FUNDEB 

 2.161 - Gestão Administrativa FUNDEB 30% 

 71 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
95 

R$ 343.871,84 

 81 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
95 

R$ 20.298,00 

Total da Ação: R$ 
364.169,84 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 
364.169,84 

            

 46001 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

 2.149 - Manutenção das Ações Vinculadas ao Programa de 
Eletrificação Rural e Iluminação Pública 

 154 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
1 

R$ 480.000,00 

Total da Ação: R$ 
480.000,00 

 2.924 - Manutenção das Atividades da Secretaria de 
Infraestrutura 

 121 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
1 

R$ 680.000,00 

Total da Ação: R$ 
680.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 
1.160.000,00 

            

 47001 - SECRETARIA DE FAZENDA MUNICIPAL 

 0.13 - Contribuição do Município para a Formação do PASEP 

 170 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
1 

R$ 835.000,00 

Total da Ação: R$ 
835.000,00 

 2.44 - Manutenção das atividades gerais da Secretaria  
 162 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

1 

R$ 70.000,00 

Total da Ação: R$ 70.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 
905.000,00 

            

 20003 - IPREBE - Instituto de Previdência Municipal dos Bezerros 

 25001 - Instituto de Previdência dos Servidores dos Bezerros - IPREBE 

 2.290 - Manutenção das Atividades Previdenciárias 

 235 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
91 

R$ 825.000,00 

Total da Ação: R$ 
825.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 
825.000,00 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

M
A

R
IA

 L
U

C
IE

LL
E

 S
IL

V
A

 L
A

U
R

E
N

T
IN

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//b

ez
er

ro
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

94
3-

B
B

33
-3

B
83

-8
4F

4 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 D
94

3-
B

B
33

-3
B

83
-8

4F
4



 

Pça Duque de Caxias, 000, Centro, Bezerros – 55660-000 
3728-6700/www.bezerros.gov.pe.br 

GABINETE DA PREFEITA 

            

 20004 - Fundo Municipal de Saúde dos Bezerros  
 18001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 2.85 - Manutenção das atividades gerais e de apoio administrativo 

da Secretaria Municipal de Saúde e suas unidades 

 237 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
3 

R$ 655.000,00 

 238 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de 
Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 
Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social 

Fonte: 
3 

R$ 25.000,00 

Total da Ação: R$ 
680.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 
680.000,00 

            

 18002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 2.254 - Manutenção da Folha dos Agentes Comunitários de Saúde 

 278 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
69 

R$ 385.000,00 

Total da Ação: R$ 
385.000,00 

 2.87 - Manutenção das Ações de Atenção Básica à Saúde 

 265 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
3 

R$ 1.040.000,00 

 268 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de 
Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 
Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social 

Fonte: 
51 

R$ 86.000,00 

Total da Ação: R$ 
1.126.000,00 

 2.88 - Manutenção das Ações de Assistência Hospitalar e 
Ambulatorial de Média e Alta Complexidade 

 289 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
3 

R$ 1.130.000,00 

 292 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de 
Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 
Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social 

Fonte: 
51 

R$ 32.000,00 

 293 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
3 

R$ 150.000,00 

Total da Ação: R$ 
1.312.000,00 

 2.90 - Manutenção das Ações de Vigilância Sanitária 

 308 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
3 

R$ 8.000,00 

Total da Ação: R$ 8.000,00 

 2.91 - Manutenção das ações de Vigilância Epidemiológica e 
Ambulatorial 

 314 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
3 

R$ 181.000,00 

 317 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de 
Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 
Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social 

Fonte: 
51 

R$ 32.000,00 

Total da Ação: R$ 
213.000,00 

 2.920 - Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde 

 258 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
3 

R$ 100.000,00 

Total da Ação: R$ 
100.000,00 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

M
A

R
IA

 L
U

C
IE

LL
E

 S
IL

V
A

 L
A

U
R

E
N

T
IN

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//b

ez
er

ro
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

94
3-

B
B

33
-3

B
83

-8
4F

4 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 D
94

3-
B

B
33

-3
B

83
-8

4F
4



 

Pça Duque de Caxias, 000, Centro, Bezerros – 55660-000 
3728-6700/www.bezerros.gov.pe.br 

GABINETE DA PREFEITA 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 
3.144.000,00 

            

 

Total de Suplementações R$ 15.244.044,82 
 

Art. 2º - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o 
artigo 1º deste Decreto Anulação Parcial de dotações consignadas no Orçamento vigente, no valor 
de R$ 15.244.044,82 (quinze milhões e duzentos e quarenta e quatro mil e quarenta e quatro reais 
e oitenta e dois centavos), como segue: 

            

 20001 - PREFEITURA MUNICIPAL DOS BEZERROS 

 17001 - SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA 

 1.150 - Construções, Reformas e/ou Manutenções da Estrutura 
Física da Secretaria de Turismo e Cultura 

 5 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
1 

R$ 50.000,00 

Total da Ação: R$ 50.000,00 

 1.22 - Reequipamento da Administração: Aquisição de Veículos, 
Móveis, Máquinas e Equipamentos Diversos 

 1 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
1 

R$ 21.093,44 

Total da Ação: R$ 21.093,44 

 2.118 - Premiações a Blocos, Troças, Grupos Artísticos e 
Folclóricos 

 7 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
1 

R$ 5.800,00 

Total da Ação: R$ 5.800,00 

 2.214 - Incentivo ao Turismo Municipal 
 11 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

1 

R$ 27.000,00 

Total da Ação: R$ 27.000,00 

 2.253 - Divulgação do Turismo Municipal 
 12 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

1 

R$ 62.800,00 

Total da Ação: R$ 62.800,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 
166.693,44 

            

 19001 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 1.48 - Desapropriação, Construção, Reforma e/ou Ampliação de 
Imóveis, Instalações 

 38 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
2 

R$ 454.801,00 

 41 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
9 

R$ 1.525.000,00 

Total da Ação: R$ 
1.979.801,00 

 1.49 - Aquisição de Veículos, Móveis, Máquinas e Equipamentos 
Diversos 

 42 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
2 

R$ 47.769,55 

 43 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
9 

R$ 218,02 

 44 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
13 

R$ 939,00 

Total da Ação: R$ 48.926,57 

 2.106 - Manutenção de Creches, Unidades de Educação Infantil e 
Beneficiários do Proinfância 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

M
A

R
IA

 L
U

C
IE

LL
E

 S
IL

V
A

 L
A

U
R

E
N

T
IN

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//b

ez
er

ro
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

94
3-

B
B

33
-3

B
83

-8
4F

4 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 D
94

3-
B

B
33

-3
B

83
-8

4F
4



 

Pça Duque de Caxias, 000, Centro, Bezerros – 55660-000 
3728-6700/www.bezerros.gov.pe.br 

GABINETE DA PREFEITA 

 58 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
2 

R$ 34.194,45 

Total da Ação: R$ 34.194,45 

 2.159 - Suporte às Atividades Esportivas Escolares 

 64 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
1 

R$ 655,00 

Total da Ação: R$ 655,00 

 2.94 - Manutenção das Atividades Gerais da Secretaria de 
Educação em sua Missão Institucional de Apoio Administrativo 

 22 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
2 

R$ 983.697,10 

Total da Ação: R$ 
983.697,10 

 2.95 - Profissionalização e Qualificação das Equipes Escolares 

 27 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
2 

R$ 10.000,00 

Total da Ação: R$ 10.000,00 

 2.98 - Manutenção das Ações do Programa Transporte para 
Todos 

 33 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
2 

R$ 759.711,97 

 35 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
67 

R$ 67.355,70 

Total da Ação: R$ 
827.067,67 

 2.99 - Manutenção das Ações do PDDE 

 37 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
10 

R$ 6.500,00 

Total da Ação: R$ 6.500,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 
3.890.841,79 

            

 19002 - FUNDEB 

 1.52 - Construção, Reforma e/ou Expansão da Rede Escolar de 
Ensino Básico 

 66 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
76 

R$ 800.000,00 

Total da Ação: R$ 
800.000,00 

 1.54 - Construção, Reforma e/ou Ampliação de Imóveis, 
Instalações para Educação Infantil 

 87 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
72 

R$ 356.800,00 

Total da Ação: R$ 
356.800,00 

 2.109 - Manutenção das Atividades do Programa Criança 
Alfabetizada 

 67 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
2 

R$ 13.000,00 

Total da Ação: R$ 13.000,00 

 2.161 - Gestão Administrativa FUNDEB 30% 

 68 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
95 

R$ 1.605.850,67 

 69 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
76 

R$ 200.000,00 

 70 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de 
Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 
Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social 

Fonte: 
95 

R$ 165.015,59 

 76 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
95 

R$ 319.000,00 

 78 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
74 

R$ 201.900,00 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

M
A

R
IA

 L
U

C
IE

LL
E

 S
IL

V
A

 L
A

U
R

E
N

T
IN

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//b

ez
er

ro
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

94
3-

B
B

33
-3

B
83

-8
4F

4 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 D
94

3-
B

B
33

-3
B

83
-8

4F
4



 

Pça Duque de Caxias, 000, Centro, Bezerros – 55660-000 
3728-6700/www.bezerros.gov.pe.br 

GABINETE DA PREFEITA 

Total da Ação: R$ 
2.491.766,26 

 2.162 - Gestão Administrativa FUNDEB 70% 

 73 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
75 

R$ 541.430,08 

 82 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
96 

R$ 544.792,27 

 84 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
73 

R$ 446.540,08 

 85 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de 
Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 
Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social 

Fonte: 
96 

R$ 500.000,00 

Total da Ação: R$ 
2.032.762,43 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 
5.694.328,69 

            

 32001 - PROCURADORIA MUNICIPAL 

 0.7 - Precatórios e Sentenças Judiciais 

 99 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
1 

R$ 10.000,00 

Total da Ação: R$ 10.000,00 

 2.33 - Manutenção das Atividades Gerais da Procuradoria 
Municipal 

 96 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
1 

R$ 3.250,00 

 97 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de 
Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 
Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social 

Fonte: 
1 

R$ 32.000,00 

 98 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
1 

R$ 40.000,00 

Total da Ação: R$ 75.250,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 85.250,00 

            

 33001 - CONTROLADORIA MUNICIPAL 

 1.20 - Reequipamento e Modernização da Estrutura 
Administrativa da Controladoria 

 101 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
1 

R$ 20.000,00 

Total da Ação: R$ 20.000,00 

 2.35 - Manutenção das Ações da Controladoria 

 103 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de 
Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 
Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social 

Fonte: 
1 

R$ 10.000,00 

 104 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
1 

R$ 34.580,00 

Total da Ação: R$ 44.580,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 64.580,00 

            

 45001 - GABINETE DA PREFEITA 

 1.145 - Estruturação do Gabinete da Prefeita 

 108 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
1 

R$ 73.004,92 

Total da Ação: R$ 73.004,92 

 1.146 - Aquisição de Móveis, Automóveis e Diversos 
Equipamentos para os Conselhos Municipais 

 109 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
1 

R$ 50.000,00 

Total da Ação: R$ 50.000,00 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

M
A

R
IA

 L
U

C
IE

LL
E

 S
IL

V
A

 L
A

U
R

E
N

T
IN

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//b

ez
er

ro
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

94
3-

B
B

33
-3

B
83

-8
4F

4 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 D
94

3-
B

B
33

-3
B

83
-8

4F
4



 

Pça Duque de Caxias, 000, Centro, Bezerros – 55660-000 
3728-6700/www.bezerros.gov.pe.br 

GABINETE DA PREFEITA 

 2.166 - Manutenção das atividades de divulgação (inclusive 
institucional), produção e veiculação das atividades da 
administração municipal 

 112 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
1 

R$ 50.000,00 

Total da Ação: R$ 50.000,00 

 2.213 - Apoio aos Conselhos Municipais 

 110 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
1 

R$ 10.800,00 

Total da Ação: R$ 10.800,00 

 2.52 - Manutenção das Ações de Caráter Continuado do Gabinete 
da Prefeita 

 106 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de 
Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 
Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social 

Fonte: 
1 

R$ 5.000,00 

Total da Ação: R$ 5.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 
188.804,92 

            

 46001 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

 1.62 - Reequipamento da Administração: Aquisição de móveis, 
máquinas e equipamentos diversos 

 113 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
1 

R$ 67.174,18 

 115 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
35 

R$ 15.000,00 

Total da Ação: R$ 82.174,18 

 1.95 - Aquisição de Móveis, Máquinas e Equipamentos Diversos 

 149 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
1 

R$ 18.962,00 

Total da Ação: R$ 18.962,00 

 2.169 - Manutenção das Ações de Açougues, Mercados, Centrais 
de Abastecimento e Abatedouros 

 151 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
1 

R$ 39.514,17 

Total da Ação: R$ 39.514,17 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 
140.650,35 

            

 47001 - SECRETARIA DE FAZENDA MUNICIPAL 

 0.10 - Amortização e Encargos da Dívida 

 166 - 3.2.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
1 

R$ 5.000,00 

 167 - 3.2.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de 
Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 
Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social 

Fonte: 
1 

R$ 5.000,00 

 168 - 4.6.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
1 

R$ 200.000,00 

Total da Ação: R$ 
210.000,00 

 0.999 - Reserva de Contingência 

 171 - 9.9.99.00.00 - A Definir Fonte: 
1 

R$ 400.000,00 

Total da Ação: R$ 
400.000,00 

 1.148 - Aquisição de Móveis, Veículos, Máquinas e Equipamentos 
Diversos para a Secretaria  

 164 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
1 

R$ 38.937,40 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

M
A

R
IA

 L
U

C
IE

LL
E

 S
IL

V
A

 L
A

U
R

E
N

T
IN

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//b

ez
er

ro
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

94
3-

B
B

33
-3

B
83

-8
4F

4 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 D
94

3-
B

B
33

-3
B

83
-8

4F
4



 

Pça Duque de Caxias, 000, Centro, Bezerros – 55660-000 
3728-6700/www.bezerros.gov.pe.br 

GABINETE DA PREFEITA 

Total da Ação: R$ 38.937,40 

 1.149 - Construções, Reformas e/ou Ampliações  
 165 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

1 

R$ 5.000,00 

Total da Ação: R$ 5.000,00 

 2.44 - Manutenção das atividades gerais da Secretaria  
 161 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de 

Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 
Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social 

Fonte: 
1 

R$ 109.000,00 

 163 - 3.3.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de 
Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 
Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social 

Fonte: 
1 

R$ 20.000,00 

Total da Ação: R$ 
129.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 
782.937,40 

            

 50001 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

 1.106 - Construção, Ampliação, Manutenção e Conserto de 
Estradas Vicinais e Vias de Acessos no Município 

 200 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
17 

R$ 2.000,00 

Total da Ação: R$ 2.000,00 

 1.152 - Obras para Manutenção, Preservação e Recuperação 
Ambiental das Margens do Rio Ipojuca 

 188 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
1 

R$ 5.000,00 

 189 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
17 

R$ 2.000,00 

Total da Ação: R$ 7.000,00 

 1.154 - Aquisição de Móveis, Veículos e Demais Equipamentos 
para Melhoramento da Criação de Rebanhos e Desenvolvimento 
da Piscicultura 

 194 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
1 

R$ 20.000,00 

 195 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
17 

R$ 1.000,00 

Total da Ação: R$ 21.000,00 

 1.164 - Reequipamento da Secretaria de Agricultura e 
Desenvolvimento Sustentável: Aquisição de veículos, móveis, 
máquinas e equipamentos diversos 

 183 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
1 

R$ 80.190,00 

 184 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
17 

R$ 1.000,00 

Total da Ação: R$ 81.190,00 

 1.165 - Aquisição de Máquinas, Veículos e Demais Equipamentos 
para Manutenção e Conservação das Estradas 

 201 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
17 

R$ 1.000,00 

Total da Ação: R$ 1.000,00 

 1.166 - Aquisição de Móveis, Máquinas e Equipamentos Diversos 
para o Programa Água nos Sítios 

 186 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
1 

R$ 42.400,00 

 187 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
17 

R$ 1.000,00 

Total da Ação: R$ 43.400,00 

 1.291 - Construções, Reformas e Demais Obras para Programa de 
Arborização Municipal 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

M
A

R
IA

 L
U

C
IE

LL
E

 S
IL

V
A

 L
A

U
R

E
N

T
IN

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//b

ez
er

ro
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

94
3-

B
B

33
-3

B
83

-8
4F

4 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 D
94

3-
B

B
33

-3
B

83
-8

4F
4



 

Pça Duque de Caxias, 000, Centro, Bezerros – 55660-000 
3728-6700/www.bezerros.gov.pe.br 

GABINETE DA PREFEITA 

 198 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
1 

R$ 40.000,00 

 199 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
17 

R$ 1.000,00 

Total da Ação: R$ 41.000,00 

 1.79 - Obras para Implantação e Manutenção de Biodigestores, 
Usina de Compostagem e Outros  

 190 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
1 

R$ 5.000,00 

 191 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
17 

R$ 1.000,00 

Total da Ação: R$ 6.000,00 

 2.124 - Abastecimento de Água  
 185 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

1 

R$ 170.000,00 

Total da Ação: R$ 
170.000,00 

 2.134 - Suporte às atividades vinculadas a produção vegetal, 
armazenamento e distribuição de sementes e mudas 

 197 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
1 

R$ 50.000,00 

Total da Ação: R$ 50.000,00 

 2.178 - Suporte às Atividades de Exposição, Feiras e Eventos 

 193 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
1 

R$ 18.000,00 

Total da Ação: R$ 18.000,00 

 2.179 - Suporte as atividades do programa de Melhoramento de 
rebanho e desenvolvimento de piscicultura 

 196 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
1 

R$ 47.000,00 

Total da Ação: R$ 47.000,00 

 2.416 - Manutenção das Ações de Implantação e Manutenção de 
Biodigestores, Usina de Compostagem e Outros  

 192 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
1 

R$ 5.000,00 

Total da Ação: R$ 5.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 
492.590,00 

            

 51001 - SECRETARIA DE GOVERNO 

 1.295 - Aquisição de Móveis, Veículos e Equipamentos Diversos 
para a Secretaria  

 206 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
1 

R$ 19.820,00 

Total da Ação: R$ 19.820,00 

 2.140 - Manutenção das Ações da Secretaria  
 205 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

1 

R$ 40.769,55 

Total da Ação: R$ 40.769,55 

 2.168 - Manutenção das ações de cerimonial do município. 
 202 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

1 

R$ 20.000,00 

Total da Ação: R$ 20.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 80.589,55 

            

 20003 - IPREBE - Instituto de Previdência Municipal dos Bezerros 

 25001 - Instituto de Previdência dos Servidores dos Bezerros - IPREBE 

 0.999 - Reserva de Contingência 

 236 - 9.9.99.00.00 - A Definir Fonte: 
91 

R$ 500.000,00 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

M
A

R
IA

 L
U

C
IE

LL
E

 S
IL

V
A

 L
A

U
R

E
N

T
IN

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//b

ez
er

ro
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

94
3-

B
B

33
-3

B
83

-8
4F

4 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 D
94

3-
B

B
33

-3
B

83
-8

4F
4



 

Pça Duque de Caxias, 000, Centro, Bezerros – 55660-000 
3728-6700/www.bezerros.gov.pe.br 

GABINETE DA PREFEITA 

Total da Ação: R$ 
500.000,00 

 1.287 - Execução de Obras, Aquisição de Imóveis, Móveis, 
Máquinas e Equipamentos Diversos  

 228 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
93 

R$ 100.000,00 

Total da Ação: R$ 
100.000,00 

 2.288 - Gestão Administrativa do RPPS 

 229 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
93 

R$ 30.000,00 

 231 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
93 

R$ 160.000,00 

Total da Ação: R$ 
190.000,00 

 2.289 - Capacitação e Treinamento de Gestores do Fundo e do 
Conselho do RPPS 

 232 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
93 

R$ 35.000,00 

Total da Ação: R$ 35.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 
825.000,00 

            

 20004 - Fundo Municipal de Saúde dos Bezerros  
 18002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 1.38 - Execução de Obras para a Assistência de Média e Alta 
Complexidade 

 282 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
52 

R$ 300.000,00 

Total da Ação: R$ 
300.000,00 

 1.39 - Aquisição de Veículos, Máquinas, Móveis e Equipamentos 
para a Assistência de Média e Alta Complexidade 

 285 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
3 

R$ 238.830,00 

Total da Ação: R$ 
238.830,00 

 2.87 - Manutenção das Ações de Atenção Básica à Saúde 

 272 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
77 

R$ 200.000,00 

 507 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
182 

R$ 500.000,00 

Total da Ação: R$ 
700.000,00 

 2.89 - Manutenção da Assistência Farmacêutica Básica 

 303 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
53 

R$ 500.000,00 

Total da Ação: R$ 
500.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 
1.738.830,00 

            

 20005 - Fundo Municipal da Criança e do Adolescente dos Bezerros  
 26001 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE  
 1.167 - Reequipamento do Fundo Municipal do Direito da 

Criança e do Adolescente 

 327 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
1 

R$ 45.000,00 

Total da Ação: R$ 45.000,00 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

M
A

R
IA

 L
U

C
IE

LL
E

 S
IL

V
A

 L
A

U
R

E
N

T
IN

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//b

ez
er

ro
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

94
3-

B
B

33
-3

B
83

-8
4F

4 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 D
94

3-
B

B
33

-3
B

83
-8

4F
4



 

Pça Duque de Caxias, 000, Centro, Bezerros – 55660-000 
3728-6700/www.bezerros.gov.pe.br 

GABINETE DA PREFEITA 

 2.79 - Manutenção do FMDCA – Fundo Municipal do Direito da 
Criança e Adolescente 

 324 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
1 

R$ 65.000,00 

 325 - 3.3.50.00.00 - Transferências a Instituições 
Privadas sem Fins Lucrativos 

Fonte: 
1 

R$ 95.000,00 

 326 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
1 

R$ 420.000,00 

Total da Ação: R$ 
580.000,00 

 2.942 - Concessão de Prêmios por Atividades do Fundo da 
Criança e do Adolescente 

 328 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
1 

R$ 15.000,00 

Total da Ação: R$ 15.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 
640.000,00 

            

 20006 - Fundo Municipal de Assistência Social dos Bezerros  
 21002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 2.190 - Serviços da Proteção Social Básica (CRAS/SCFV) 
 384 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

1 

R$ 100.000,00 

Total da Ação: R$ 
100.000,00 

 2.217 - Manutenção das Ações do Programa COZINHA 
COMUNITÁRIA 

 418 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
1 

R$ 30.000,00 

Total da Ação: R$ 30.000,00 

 2.55 - Manutenção das ações vinculadas aos conselhos de Ação 
Social: Tutelar e COMDICA 

 353 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
1 

R$ 10.000,00 

Total da Ação: R$ 10.000,00 

 2.961 - Fortalecimento das Ações para os PCD'S 

 351 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
1 

R$ 10.000,00 

Total da Ação: R$ 10.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 
150.000,00 

            

 31001 - SECRETARIA DE CIDADANIA 

 2.153 - Manutenção das Atividades Vinculadas ao Programa 
ESPORTE PARA TODOS 

 438 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
1 

R$ 100.000,00 

Total da Ação: R$ 
100.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 
100.000,00 

            

 20007 - Fundo Municipal de Assistência ao Idoso dos Bezerros  
 27001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA AO IDOSO DOS 

BEZERROS 

 1.89 - Reequipar as Ações Vinculadas ao Fundo Municipal de 
Assistência ao Idoso 

 449 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
1 

R$ 8.000,00 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

M
A

R
IA

 L
U

C
IE

LL
E

 S
IL

V
A

 L
A

U
R

E
N

T
IN

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//b

ez
er

ro
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

94
3-

B
B

33
-3

B
83

-8
4F

4 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 D
94

3-
B

B
33

-3
B

83
-8

4F
4



 

Pça Duque de Caxias, 000, Centro, Bezerros – 55660-000 
3728-6700/www.bezerros.gov.pe.br 

GABINETE DA PREFEITA 

Total da Ação: R$ 8.000,00 

 2.174 - Manutenção do FMAI – Fundo Municipal de Assistência 
ao Idoso 

 451 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
1 

R$ 12.000,00 

 453 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
1 

R$ 90.000,00 

Total da Ação: R$ 
102.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 
110.000,00 

            

 20008 - CONIAPE - Consórcio Público Intermunicipal do Agreste 
Pernambucano e Fronteiras 

 28001 - CONSÓRCIO PÚBL. INTERMUN. DO AGRESTE 
PERNAMBUCANO E FRONTEIRAS - CONTRATO DE RATEIO 

 2.15 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS DO CONIAPE 

 456 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
38 

R$ 3.577,79 

 457 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
38 

R$ 2.345,24 

Total da Ação: R$ 5.923,03 

 2.19 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE DO NÚCLEO INTERMUNICIPAL DE 
SAÚDE - NIS 

 463 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
38 

R$ 5.067,63 

Total da Ação: R$ 5.067,63 

 2.20 - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 
DO NÚCLEO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE - NIS 

 464 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
38 

R$ 482,06 

Total da Ação: R$ 482,06 

 2.21 - GESTÃO DO PLANEJAMENTO URBANO 

 477 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
38 

R$ 1.452,15 

Total da Ação: R$ 1.452,15 

 2.22 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIDÁTICOS E/OU DE 
APOIO DESTINADOS AO ENSINO REGULAR - NIEDI 

 469 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
38 

R$ 39.270,63 

Total da Ação: R$ 39.270,63 

 2.23 - AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA UNIDADES DE 
ENSINO 

 470 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
38 

R$ 1.064,71 

Total da Ação: R$ 1.064,71 

 2.946 - CAPACITAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA 
EDUCAÇÃO  

 468 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
38 

R$ 4.486,70 

Total da Ação: R$ 4.486,70 

 2.949 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO NÚCLEO DE 
ENGENHARIA, SANEAMENTO BÁSICO E MEIO 
AMBIENTE - NIESMA 

 479 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
38 

R$ 1.024,83 

Total da Ação: R$ 1.024,83 

 2.954 - GESTÃO DA REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

M
A

R
IA

 L
U

C
IE

LL
E

 S
IL

V
A

 L
A

U
R

E
N

T
IN

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//b

ez
er

ro
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

94
3-

B
B

33
-3

B
83

-8
4F

4 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 D
94

3-
B

B
33

-3
B

83
-8

4F
4



 

Pça Duque de Caxias, 000, Centro, Bezerros – 55660-000 
3728-6700/www.bezerros.gov.pe.br 

GABINETE DA PREFEITA 

 484 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
38 

R$ 8.306,33 

Total da Ação: R$ 8.306,33 

 2.956 - PROGRAMA DE RÁDIO PATRULHA E DEMAIS  
PROJETOS VINCULADOS AO NIPI 

 488 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
38 

R$ 3.665,60 

Total da Ação: R$ 3.665,60 

 2.957 - MANUTENÇÃO DO PARQUE DE ILUMINAÇÃO 
PÚBLICA  

 476 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
38 

R$ 22.205,01 

Total da Ação: R$ 22.205,01 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 92.948,68 

            

 

Total de Anulações R$ 15.244.044,82 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 31 de outubro 

de 2024. 
 

 

 

Maria Lucielle Silva Laurentino 

Prefeita Municipal 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

M
A

R
IA

 L
U

C
IE

LL
E

 S
IL

V
A

 L
A

U
R

E
N

T
IN

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//b

ez
er

ro
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

94
3-

B
B

33
-3

B
83

-8
4F

4 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 D
94

3-
B

B
33

-3
B

83
-8

4F
4



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: D943-BB33-3B83-84F4

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARIA LUCIELLE SILVA LAURENTINO (CPF 072.XXX.XXX-83) em 30/12/2024 12:32:01 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://bezerros.1doc.com.br/verificacao/D943-BB33-3B83-84F4

https://bezerros.1doc.com.br/verificacao/D943-BB33-3B83-84F4

